



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo Administrativo nº 1498/2025

Concorrência nº 001/2025

Contrato Principal nº 026/2025

Termo Aditivo nº 149/2025

TERMO ADITIVO

Termo de contrato que entre si celebram, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA**, inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Del Nero nº 51, Centro, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, **FERNANDO LUBRECHET**, brasileiro, nascido aos [REDACTED] portador da Cédula de Identidade R.G. nº. [REDACTED] e inscrito no CPF/MF sob o nº. [REDACTED]

[REDACTED] em Pirassununga-SP, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **KATHENA CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ 04.689.520/0001-04, com endereço na Rua Alvaro Barbosa, nº 1296, Jardim São Lucas, CEP 13635-095, Pirassununga-SP, Telefone (19) 99966-0567, e-mail alcino@kathena.com.br, denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por **ALCINO PASSOS DOS ANJOS**, RG [REDACTED] CPF [REDACTED] E-mail pessoal [REDACTED]. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, tanto quanto pelas cláusulas e condições da Concorrência 001/2025, Processo Administrativo nº 1498/2025, com todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA DO PÁTIO DO REFEITÓRIO DA EMEF PROFª "MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN"**, conforme descrito no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO CONTRATUAL

2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Educação, fls. 464-466, a proposta de aditivo da Contratada, fls. 458, Nota de Reserva apresentada em fls. 462 e parecer jurídico da PGM, fls. 470-471, fica aditado ao presente contrato o **valor de R\$ 10.244,62 (Dez mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos)**, correspondente a 13,85% (treze vírgula oitenta e cinco por cento), que será atendida pela seguinte dotação orçamentária:

09.02.00 - ENSINO
Despesa: 133
Categoria Econômica
Rubrica Orçamentária



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Obra							Bancos		B.D.I.					
REFORMA DA COBERTURA DO PATIO DO REFEITÓRIO DA EMEF MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN							SINAPI - 02/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 04/2025 - São Paulo FDE - 01/2025 - São Paulo		20,61%					
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 7.794,91		R\$ 358,90		R\$ 192,03		
1.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,00	R\$ 174,05	R\$ 209,92	R\$ 419,84						
1.2	04.02.070	CPOS/CDHU	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	m²	196,30	R\$ 17,96	R\$ 21,66	R\$ 4.251,97						
1.3	04.17.020	CPOS/CDHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	9,00	R\$ 17,69	R\$ 21,34	R\$ 192,03			-9,00	R\$ 192,03		
1.4	08.50.020	FDE	DEMOLIÇÃO DE CALHAS E RUFOS EM CHAPAS METÁLICAS	M	72,84	R\$ 4,02	R\$ 4,85	R\$ 353,48	74,00	R\$ 358,90				
1.5	05.07.050	CPOS/CDHU	Remoção de entulho de obra com casca metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	20,00	R\$ 106,86	R\$ 128,88	R\$ 2.577,59						
2 TELHADO METÁLICO								R\$ 61.654,29		R\$ 7.151,42		R\$ 0,00		
2.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	7,00	R\$ 1.686,40	R\$ 2.009,85	R\$ 14.068,92						
2.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	196,30	R\$ 40,98	R\$ 49,43	R\$ 9.703,17						
2.3	16.13.130	CPOS/CDHU	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliéstereno expandido	m²	196,30	R\$ 123,05	R\$ 148,41	R\$ 29.133,38						
2.4	16.12.200	CPOS/CDHU	Cumeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	M	18,21	R\$ 61,05	R\$ 73,63	R\$ 1.340,87						
2.5	08.12.034	FDE	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,50 M	M	36,42	R\$ 84,70	R\$ 102,15	R\$ 3.720,42	25,00	R\$ 2.553,75				
2.6	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36,42	R\$ 77,79	R\$ 93,83	R\$ 3.417,12	49,00	R\$ 4.597,67				
2.7 OITÃO														
2.7.1	33.01.280	CPOS/CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	5,00	R\$ 44,84	R\$ 54,08	R\$ 270,40						
3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 1.618,72		R\$ 0,00		R\$ 192,03		
3.1	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	42,00	R\$ 9,84	R\$ 11,87	R\$ 498,70						
3.2	91879	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	R\$ 7,72	R\$ 9,31	R\$ 93,11						
3.3	91902	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 12,24	R\$ 14,76	R\$ 29,52						
3.4	104404	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	2,00	R\$ 33,61	R\$ 40,54	R\$ 81,07						
3.5	39.03.170	CPOS/CDHU	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	M	130,00	R\$ 3,98	R\$ 4,80	R\$ 624,29						
3.6	01.01.207	Próprio	Instalação de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede (REF. CPOS/CDHU 04.17.020)	UN	9,00	R\$ 17,69	R\$ 21,34	R\$ 192,03			-9,00	R\$ 192,03		
4 DISPOSIÇÕES FINAIS								R\$ 2.983,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00		
4.1	55.01.020	CPOS/CDHU	Limpeza final da obra	m²	196,30	R\$ 12,60	R\$ 15,20	R\$ 2.983,14						
							Total sem BDI	R\$ 61.306,17						
							Total do BDI	R\$ 12.644,89						
							Total Geral	R\$ 73.951,06						
5 ADITIVO								R\$ 3.118,36		R\$ 3.118,36		R\$ 0,00		
5.1	02.05.202	CPOS/CDHU	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	4,00	R\$ 28,67	R\$ 34,57	R\$ 138,28						
5.2	09.09.057	FDE	LUMINÁRIA SOBREPOR LED TUBULAR VIDRO 2X18W TEMPERATURA DE COR 4000K	UN	9,00	R\$ 162,26	R\$ 219,82	R\$ 1.978,38						
5.3	55.02.050	CPOS/CDHU	Limpeza e desobstrução de canalizações ou tubulações de águas pluviais	M	70,00	R\$ 11,87	R\$ 14,31	R\$ 1.001,70						
							TOTAL	R\$ 10.628,68						
							TOTAL ACRÉSCIMO	R\$ 10.628,68						
							TOTAL SUPRESSÃO							
							VALOR A SER ADITADO	R\$ 10.244,62						
Pirassununga-SP, 26 de agosto de 2025.							O VALOR TOTAL DO ADITIVO É DE R\$ 10.244,62 (DEZ MIL, DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS REAIS E SESENTA E DOIS CENTAVOS), SENDO O ACRÉSCIMO DE R\$ 10.628,68 (DEZ MIL, SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS) E A SUPRESSÃO DE R\$ 384,06 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SEIS CENTAVOS).							
Documento assinado digitalmente ALCINO PASSOS DOS ANJOS Data: 26/08/2025 18:40:20-0300 Verifique em https://validar.jb.gov.br														

RENAN
ALVES DO
NASCIMENTO

PAULO
HENRIQUE
SANCHES

ANTONIO
AUGUSTO
GAVAZZA

FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal

KATHENA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 04.689.520/0001-04

TESTEMUNHA 1

TESTEMUNHA 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo Administrativo nº 1498/2025
Concorrência nº 001/2025
Contrato nº 026/2025
Termo Aditivo nº 149/2025

ANEXO ÚNICO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA DO PÁTIO DO REFEITÓRIO DA EMEF PROFª “MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN”.

Obra				Bancos				B.D.I. 20,61%					
REFORMA DA COBERTURA DO PÁTIO DO REFEITÓRIO DA EMEF MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN				SINAPI - 02/2025 - São Paulo CPOSC/DHU - 04/2025 - São Paulo FDE - 01/2023 - São Paulo						ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO	
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	
SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 7.794,91		R\$ 358,90		R\$ 192,03	
1.1	02.08.050	CPOSC/DHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,00	R\$ 174,05	R\$ 209,92	R\$ 419,84					
1.2	04.02.070	CPOSC/DHU	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	m²	196,30	R\$ 17,96	R\$ 21,66	R\$ 4.251,97					
1.3	04.17.020	CPOSC/DHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	9,00	R\$ 17,69	R\$ 21,34	R\$ 192,03			-9,00	R\$ 192,03	
1.4	08.50.020	FDE	DEMOLIÇÃO DE CALHAS E RUFOS EM CHAPAS METÁLICAS	M	72,84	R\$ 4,02	R\$ 4,85	R\$ 353,48	74,00	R\$ 358,90			
1.5	05.07.050	CPOSC/DHU	Remoção de entulho de obra com cagamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	20,00	R\$ 106,86	R\$ 128,88	R\$ 2.577,59					
TELHADO METÁLICO								R\$ 61.654,29		R\$ 7.151,42		R\$ 0,00	
2.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	7,00	R\$ 1.666,40	R\$ 2.009,85	R\$ 14.068,92					
2.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	196,30	R\$ 40,98	R\$ 49,43	R\$ 9.703,17					
2.3	16.13.130	CPOSC/DHU	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	196,30	R\$ 123,05	R\$ 148,41	R\$ 29.133,38					
2.4	16.12.200	CPOSC/DHU	Cumeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	M	18,21	R\$ 61,05	R\$ 73,63	R\$ 1.340,87					
2.5	08.12.034	FDE	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,50 M	M	36,42	R\$ 84,70	R\$ 102,15	R\$ 3.720,42	25,00	R\$ 2.553,75			
2.6	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36,42	R\$ 77,79	R\$ 93,83	R\$ 3.417,12	49,00	R\$ 4.597,67			
ORTÃO													
2.7.1	33.01.280	CPOSC/DHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	5,00	R\$ 44,84	R\$ 54,08	R\$ 270,40					
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 1.518,72		R\$ 0,00		R\$ 192,03	
3.1	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	42,00	R\$ 9,84	R\$ 11,87	R\$ 498,70					
3.2	91879	SINAPI	LJVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	R\$ 7,72	R\$ 9,31	R\$ 93,11					
3.3	91902	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 12,24	R\$ 14,76	R\$ 29,52					
3.4	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	2,00	R\$ 33,61	R\$ 40,54	R\$ 81,07					
3.5	39.03.170	CPOSC/DHU	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	M	130,00	R\$ 3,98	R\$ 4,80	R\$ 624,29					
3.6	01.01.207	Próprio	Instalação de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede (REF. CPOSC/DHU 04.17.020)	UN	9,00	R\$ 17,69	R\$ 21,34	R\$ 192,03			-9,00	R\$ 192,03	
DISPOSIÇÕES FINAIS								R\$ 2.983,14		R\$ 0,00		R\$ 0,00	
4.1	55.01.020	CPOSC/DHU	Limpeza final da obra	m²	196,30	R\$ 12,60	R\$ 15,20	R\$ 2.983,14					
							Total sem BDI	R\$ 61.306,17					
							Total do BDI	R\$ 12.644,89					
							Total Geral	R\$ 73.951,06					
8													
ADITIVO								R\$ 3.118,36		R\$ 3.118,36		R\$ 0,00	
5.1	02.05.202	CPOSC/DHU	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	4,00	R\$ 28,67	R\$ 34,57	R\$ 138,28					
5.2	09.09.057	FDE	LUMINÁRIA SOBREPOR LED TUBULAR VIDRO 2X18W TEMPERATURA DE COR 4000°K	UN	9,00	R\$ 162,26	R\$ 219,82	R\$ 1.978,38					
5.3	55.02.050	CPOSC/DHU	Limpeza e desobstrução de canalizações ou tubulações de águas pluviais	M	70,00	R\$ 11,87	R\$ 14,31	R\$ 1.001,70					
									TOTAL	R\$ 10.628,68	TOTAL	R\$ 384,06	
									TOTAL ACRÉSCIMO	R\$ 10.628,68	TOTAL SUPRESSÃO		



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Nome	FERNANDO LUBRECHET
Cargo	PREFEITO MUNICIPAL
CPF nº	[REDACTED]
Período gestão	de 01/01/2025 À 31/12/2028

As informações pessoais dos responsáveis estão cadastradas no módulo eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2º das Instruções nº01/2024, conforme “Declaração de Atualização Cadastral” ora anexada (s).

[REDACTED]
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
prefeito@pirassununga.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 1498/2025

Concorrência nº 001/2025

Termo Aditivo nº 149/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CONTRATADO: KATHENA CONSTRUÇÕES LTDA

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 026/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA DO PÁTIO DO REFEITÓRIO DA EMEF PROFª “MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN”.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro – OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius Peres e Silva – OAB/SP 214.257; Dra. Érica Regina Pianca – OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza – OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan – OAB/SP 214.302; Dr. Rodrigo de Azevedo Leonel – OAB/SP 496.127; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi – OAB/SP 422.843.

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “**Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP**”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº 01/2024, conforme “**Declaração(ões) de Atualização Cadastral anexa(s)**”;
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados;

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Assinado eletronicamente

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO; RESPONSÁVEL QUE ASSINA O AJUSTE PELA CONTRATANTE; ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE; RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: **FERNANDO LUBRECHET**

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: [REDACTED]

Assinatura: _____

PELA CONTRATADA:

Nome: **ALCINO PASSOS DOS ANJOS**

Cargo: Proprietário

CPF: [REDACTED]

Assinatura: _____

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: **RENATO OMAR RANZONI**

Cargo: Professor

CPF: [REDACTED]

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade - **Acompanhamento Processual.**

Nome: **TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI**

Cargo: Procurador-Geral

CPF: [REDACTED]

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

Processo Administrativo nº 1498/2025
Concorrência nº 001/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ Nº: 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: KATHENA CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº: 04.689.520/0001-04

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 026/2025

Termo Aditivo nº 149/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA COBERTURA DO PÁTIO DO REFEITÓRIO DA EMEF PROFª “MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN”.

VALOR (R\$): R\$ 10.244,62 (Dez mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

FERNANDO LUBRECHET
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, **FERNANDO LUBRECHET**, CPF **[REDACTED]**, atesto que na data de **23/06/2025** às **07:46:12** minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

- Nome Completo;
- CPF;
- RG;
- Data de Nascimento;
- E-mail institucional;
- E-mail pessoal;
- Telefone Celular
- Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail **[REDACTED]** indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, e o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

F9C55D0C611936D6BC48B6906C3745BE08648B54DD74A5EBBFF4D24467

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

5a9a6502-d9f9-409c-a965-c9ceb79428f7

Para conferência, acesse <https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos> e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, **TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI**, CPF [REDACTED], atesto que na data de **23/06/2025** às **08:16:24** minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

- Nome Completo;
- CPF;
- RG;
- Data de Nascimento;
- E-mail institucional;
- E-mail pessoal;
- Telefone Celular
- Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail [REDACTED] indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

E7AF6AF7D4E6ECDD3A9B11531F04D2893701A4F4D9AFEF05FCED937249

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

d6e8e361-b076-47a7-89c4-c9d8b0d9b980

Para conferência, acesse <https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos> e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, **RENATO OMAR RANZONI**, CPF [REDACTED], atesto que na data de **13/02/2025 às 15:30:48** minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

- Nome Completo;
- CPF;
- RG;
- Data de Nascimento;
- E-mail institucional;
- E-mail pessoal;
- Telefone Celular
- Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail [REDACTED] indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

FE328952E226BA973098D709DCD9E50DA1CCCB8FC3326E4EDD68E74FA

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

07639223-d54b-4b1f-89bc-3a571e9b46f0

Para conferência, acesse <https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos> e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

